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Kære Steen Jensen

Tak for dit brev på vegne af Kystfiskerudvalget af 17. august 2010 om havdageordningen 
i Østersøen. 

Havdageordningen i Østersøen følger af den flerårige forvaltningsplan for torskebestan-
dene i Østersøen1, som Rådet vedtog i 2007 for at sikre en langsigtet bæredygtig udnyt-
telse af torskebestandene i Østersøen. Planen skal på baggrund af klare regler for fast-
sættelse af fangstmængder og regulering af fiskeriindsats sikre, at de fastsatte fangst-
mængder ikke overskrides.

Baggrunden for planens iværksættelse var netop, at torskebestandene ikke blev udnyttet 
på bæredygtig vis. Forvaltningsplanen har dermed til formål at genopbygge torskebe-
standene gennem en gradvis reduktion af fiskeridødeligheden indtil planens mål for en 
bæredygtig torskebestand i såvel den vestlige som østlige Østersø er nået. Af planen 
følger bl.a. som du nævner i dit brev, at havdagene reduceres med 10 pct. årligt indtil det 
fastsatte mål/referencepunkt for en bæredygtig torskebestand er nået. 

Vores konsekvente gennemførelse af forvaltningsplanen for torsk i Østersøen betyder, at 
vi er godt på vej til at nå målene i Østersøen. Især den østlige bestand viser klare tegn på 
fremgang. Kommissionen har derfor i forbindelse med sit forslag til TAC/kvoter i Øster-
søen for 2011 for andet år i træk foreslået, at torskekvoten sættes op i både den østlige 
og vestlige Østersø med henholdsvis 15 % og 6 %.

Som nævnt indeholder forvaltningsplanen for torsk også regler vedrørende medlemslan-
denes fiskeriindsats, og i overensstemmelse med planen har Kommissionen for 2011 
samtidig foreslået at reducere antallet af havdage i den vestlige Østersø med 10 procent. 

Jeg har forståelse for, at de fortsatte reduktioner i fiskeriindsats særligt rammer de min-
dre garnfartøjer, og at det forhold, at planen ikke omfatter fartøjer under 8 meter samt at 
fartøjer mellem 8 og 12 meter tillades en vis fleksibilitet, ikke afbøder problemerne for 
dette segment. 

                                                
1 Rådets forordning (EF) nr. 1098/2007 af 18. september 2007 om en flerårig plan for torskebestandene i 
Østersøen.
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Udgangspunktet for en given løsning må være, at vi fortsat arbejder for, at fiskerimulig-
heder og fiskeriindsats skal harmonere. Det er samtidig vigtigt, at vi forsøger at finde 
løsninger, som sikrer et rentabelt fiskeri for de mindre garnfartøjer, og på samme tid 
understøtter den nuværende positive udvikling for torskebestandene.

Fødevareministeriet vil derfor i forbindelse med fastsættelse af kvoterne for 2011 og 
evalueringen af forvaltningsplanen for torsk drøfte med Kommissionen, hvordan indsats-
reguleringen i Østersøen kan udformes, så der opnås mulighed for at omfordele fiskeri-
indsats inden for det nationale loft. Kommissionen forventes at fremlægge forslag til en 
revideret plan i april 2011.

Jeg er helt enig i, at tildelingen af fiskeriindsats ikke må forhindre et land i at opfiske 
sine kvoter. 

Med venlig hilsen

Henrik Høegh


